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در دو روز گذشته رئیس قوه قضاییه به طور ویژه بر 
ضرورت رسیدگی سریع و اطلاع رسانی درباره پرونده های 
کید کرده است.  مهم نظیر فولادمبارکه و چای دبش تا
محسنی اژه ای، روز دوشنبه طی سخنانی در نشست 
شورای عالی قوه قضاییه با اشاره به پرونده »چای دبش« گفت: »پرونده 
چای دبش، پرونده ای است که ذهن مردم را مشغول کرده است؛ عدد و 
رقم مطرح در این پرونده، عدد و رقم بزرگی است و نکته مهم آنکه، در 
زمان کوتاهی این قضیه رخ داده است.« وی ادامه داد: »باید سریع تر در 
قبال این پرونده در این حد روشنگری شود که چه بخشی از آن جرم است 
چه بخشی از آن جرم نیست و چه بخشی از آن تخلف است.« 
محسنی اژه ای اظهار کرد: »بررسی وضعیت این پرونده زمانبر است اما 
می توان یک مقداری در بررسی ها تسریع کرد و بخش هایی از این قضایا 
را اطلاع رسانی کرد؛ در غیر این صورت، چنانچه منتظر صدور حکم 
نهایی و تعیین تکلیف پرونده پس از اعتراض و بررسی مرجع تجدیدنظر 
بمانیم، ممکن است دو سال زمان ببرد و آنگاه است که به سبب طولانی 
کرده مردم بدبین می شوند.« رئیس  شدن، ما متضرر می شویم و خدای نا
دستگاه قضا روز سه شنبه نیز در نشست با دانشجویان دانشگاه های 
استان کهگیلویه وبویراحمد در پاسخ به سوالات دانشجویان درخصوص 
چای دبش گفت: »در این پرونده معاون وزیر و سرپرست بعضی از نهادها 
احضار و برخی تفهیم اتهام شده اند. در روزهای گذشته ۴۵ نفر در این 
پرونده تفهیم اتهام شده اند. همچنین وزیر سابق )وزارت جهادکشاورزی( 
به سه سال زندان محکوم شده است.« بررسی های »فرهیختگان« از 
برخی جزئیات پرونده چای دبش نشان می دهد تخلفات رخ داده در این 
پرونده باعث شده ایران در شرایطی که دارای محدودیت های ارزی بوده، 

به اولین واردکننده چای در جهان طی سال 2022 تبدیل شود. 

   تبدیل ایران به اولین واردکننده چای در جهان! 
داده های گمرک ایران نشان می دهد میانگین واردات چای ایران بین سال های 
1392 تا 1400 حدود 63 هزار تن بوده است، با این حال این مقدار در سال 1401 
به 110 میلیون دلار رسیده است. این جهش 75 درصدی در واردات وزنی است. 
داده های گمرک بیانگر این موضوع است که ارزش واردات چای ایران بین 
سال های 1392 تا 1400 حدودا 308 میلیون دلار بوده که با جهش 116درصدی 
ی واردات  گر مقدار وزنی و ارزش دلار در سال 1401 روبه رو شده است. همچنین ا
سال 1401 را با سال 1400 مقایسه کنیم، واردات سال 1401 به لحاظ وزنی رشد 

46درصدی و به لحاظ ارزش نیز رشد 72درصدی داشته است. 
ی چای  بررسی آمارهای جهانی نشان می دهد فاجعه واردات 665 میلیون دلار
در سال 1401 ایران را در رتبه اول جهان به  بزرگ ترین واردکننده چای تبدیل کرده 
ی،  است. براساس این آمارها، در سال 2022 ایران با واردات 665 میلیون دلار
، در رتبه اول جهان در  کستان با 649 و آمریکا با 560 میلیون دلار با فاصله از پا
واردات چای جای گرفته است. این آمارها نشان می دهد امارات که بخشی از 
، در رتبه چهارم و  چای را برای صادرات مجدد وارد می کند، با 410 میلیون دلار
روسیه با 365 میلیون دلار در رتبه پنجم قرار گرفته اند. انگلستان با 356، مصر 
کش با 257، آلمان با 252، هنگ کنک با 229 و عراق با 175 میلیون  با 273، مرا

، در رتبه های بعدی جهان جای گرفته اند.  دلار

   از  شر  دبش تا شهر  دبش! 
کنون مسئولان دولتی و قوه قضائیه به افکار عمومی توضیح  آن طور که تا
داده اند، موضوع فساد دبش از این قرار است که یک شرکت برخلاف رویه های 

معمول، طی سال های 1398 تا 1401 حدود 3.4 میلیارد دلار ارز برای واردات 
یافت کرده که بخشی از  چای و تجهیزات احداث شهر چای از دولت در
آن را در قالب محصول چای وارد کشور کرده و البته در همین موضوع هم 
ی در قیمت ها وجود دارد اما در قبال بخش قابل توجهی از ارزهای  بیش اظهار
یافتی هنوز کالایی به کشور وارد نشده و از زمان تعهد واردات، نزدیک به  در
یادی از این ارزها در بازار به  دو سال گذشته است. گفته می شود بخش ز

نرخ های بالا فروخته شده است. 
یافتی این  بخش قابل تامل سخنان سخنگوی دولت موضوع ارزهای در
ی می گوید در این پرونده  واردکننده برای واردات تجهیزات چای است. و
یک واردکننده، تجهیزات چای وارد کرده و گفته است که می خواهد شهر 
چای تولید کند تا هم بازار داخلی را داشته باشد و هم به بازار های خارجی 

صادرات داشته باشد. 
، نتایج  در همین رابطه ذبیح الله خداییان، رئیس سازمان بازرسی کل کشور
لات مربوطه به کشور  ورود این سازمان به موضوع »واردات چای و ماشین آ
ی  ی از سوی یک گروه تجار طی سه سال اخیر و   انجام ندادن تعهدات ارز

واردکننده« را تشریح کرده و می گوید میزان چای مورد نیاز کشور حدود 100 
هزار تن در سال است که از این میزان حدود 70 درصد آن وارداتی است. این 
ی از ابتدای سال 1398 تا پایان سال 1401، حدود 3 میلیارد و 370  گروه تجار
لات پیشرفته چاپ و بسته بندی، ارز  میلیون دلار برای واردات چای و ماشین آ
یافت کرده و طی این مدت، 79 درصد از ارز نیمایی تخصیص یافته برای  در
ی اختصاص پیدا کرده است. در سال 1401  واردات چای، به این گروه تجار
نیز کل ارز تامین شده برای واردات چای حدود یک میلیارد و 396 میلیون 
دلار بود که از این میزان یک میلیارد و 101 میلیون دلار به این گروه اختصاص 
پیدا کرده بود. آن طور که سازمان بازرسی گزارش کرده، از مجموع 3 میلیارد و 
یافتی شرکت دبش، حدود یک میلیارد و 472 میلیون  370 میلیون دلار ارز در
لات و مابقی برای واردات چای بوده و نزدیک به  دلار  برای واردات ماشین آ

1.9 میلیارد دلار نیز برای واردات چای بوده است. 
فارغ از اعداد و ارقام که در نوع خود عجیب و غریب و نجومی هستند، حال 
چندین سوال مطرح است. 1- اینکه چرا این فساد رخ داد؟ 2- چرا ارقام 
چشمگیری ارز ارزان تر از بازار ) ارز نیمایی( به یک شرکت داده شده؟ 3- چرا 

موضوعی که در سال های 94 تا 97 در خصوص امثال قربانعلی فرخزاد رخ 
داد، دوباره باید تکرار شود؟ 4- راهکار مقابله با فساد در واردات کالاهای 
اساسی چیست؟ 5- آیا با افزایش نظارت ها می توان جلوی وقوع فساد در 
موضوع ارز را گرفت؟ 6- آیا وقوع فساد در موضوعی مثل واردات و ارز صرفا 
یادی به جناح ها  با دولت ها و جناح ها مرتبط است یا رخداد آن ارتباط ز
نداشته و موضوع دلایل اقتصادی داشته و مساله اصلی رانت و منفعت 
 ، است؟ 7- حمایت دولت ها از مردم در قالب تخصیص ارز ارزان تر از بازار
گر درست نیست راه حل چیست؟  روش حمایتی درستی بوده یا خیر و ا
اینها تنها بخشی از سوال های اصلی است که پاسخ به آنها، در وهله اول به 
یاد به دلیل وجود ارز چند نرخی و یارانه های غیرنقدی است که  احتمال ز
دولت ها طی چندین دهه در ایران پرداخت کرده و در زمان تحریم ها این 
موضوع بسیار پررنگ تر شده است. به عبارتی، عدم تفکیک سیاست رفاهی 
ی، شرایط چند قیمتی و چند نرخی را به  در ایران با سیاست های پولی و ارز
وجود آورده که افراد به طمع بهره مندی از رانت یا شکاف قیمتی، حاضرند 
همه اصول اخلاقی و انسانی را زیر پا بگذارند که چای دبش نه تنها اولین و 

آخرین، بلکه یکی از بزرگ ترین این تخلفات یا فساد است. 

   فروش چای وارداتی با ۲ برابر قیمت جهانی
یکی از موارد قابل بررسی در پرونده تخلفات واردات چای، تفاوت شدید 
قیمت چای وارداتی با چای صادراتی و تفاوت این دو با قیمت های جهانی 
است. براساس داده های گمرک ایران، میانگین قیمت چای وارداتی ایران در 
سال های 1392 و 1393 حدود پنج دلار بوده است. این عدد بین سال های 
1394 تا 1398 حدود 4.7 تا 4.9 دلار نوسان داشته، در سال 1399 و 1400 به 5.1 
دلار و در سال 1401 به 6 دلار رسیده است. در سال 1402 نیز این عدد 5.9 دلار 
است. عدد 6 دلار درحالی است که طی سال 2022 میانگین قیمت چای در 
هند که از اصلی ترین مبادی واردات چای کشور بوده، هر کیلو 3.3 تا 3.7 دلار 
بوده است. به عبارتی قیمت چای وارداتی ایران بین 62 تا 82 درصد گران تر 
از قیمت چای در هند است. موضوع قابل تامل این است که طی سال های 
گذشته حدود 70 درصد از ارزش و ارزش وزنی چای وارداتی ایران از کشور 
هند بوده است. همچنین محاسبات از آمارهای گمرکی نشان می دهد طی 
سال 1401 که حدود 110 هزار تن چای از خارج وارد کشور شده، حدود 47.5 
هزار تن )43 درصد از چای وارداتی( از این چای با قیمت هر کیلو 6 تا 9 
، 37.6 هزار تن )34.2 درصد( با قیمت هر کیلو پنج تا 6 دلار و 24.8  دلار
هزار تن )22.8 درصد( با قیمت هر کیلو سه تا پنج دلار وارد شده است. اما 
موضوع چای به همین جا ختم نمی شود. بررسی آمار و ارقام صادرات چای 
ایرانی نیز نشان می دهد طی سال های 1392 تا 1402 قیمت هر کیلو چای 
صادراتی کشور بین 1 تا 1.3 دلار بوده است. عدم تغییر آن به رغم تغییر نرخ 
محاسباتی گمرک و نرخ های داخلی درحالی است که درحال حاضر قیمت 
چای ایرانی در بازار هر کیلو بین 80 تا 170 و حتی 200 هزار تومان است. از 
تقسیم این ارقام حتی به نرخ مرکز مبادله نیز به قیمت های دو تا چهار دلار 
می رسیم، عددی که با نرخ صادراتی چای فاصله قابل توجهی دارد. آنطور 
که آمارها نشان می دهد تفاوت اعداد و ارقام صادرات و واردات چای که در 
کی، صنعتی و ساختمانی نیز دیده می شود، به نظر می رسد  اغلب اقلام خورا
ی رخ داده است. این  ی و بیش اظهار اتفاقی است که درنتیجه کم اظهار
گر صحت داشته باشد، اولا در موضوع واردات موجب گران نمایی  موضوع ا
و گران تر شدن اقلام وارداتی و ثانیا نشان از خروج ارز وارداتی و صادراتی 
ی در  از چرخه رسمی و تبدیل آن به ارز نیاز قاچاق کالا و یا سرمایه گذار

کشورهای دیگر می شود.

، دیدگاه غالب نسبت به ماهیت بانک  از اوایل قرن گذشته تا بحران مالی اخیر
و چگونگی خلق نقدینگی، رویکرد ضریب فزاینده بوده که مطابق با این دیدگاه، 
هر بانک به صورت انفرادی تنها یک واسطه گر وجوه است و نظام بانکی به 
صورت تجمیعی توانایی خلق پول و اعتبار از محل سپرده ها را دارد. به همین 
یچارد ورنر )Richard Werner(، قرن بیستم را قرن از دست رفته اقتصاد  جهت، ر
)A Lost Century in Economics( می نامد. پس از بحران مالی 2008 آمریکا و 
با توجه به عدم اثرگذاری سیاست های پولی مرسوم و مقررات کلان احتیاطی 
)کفایت سرمایه با در نظر گرفتن توصیه های بازل2( مجددا به رویکرد تامین 
مالی از طریق خلق پول )خلق پول از هیچ( روی آورده شد. مطابق با این نظریه، 
بانک ها به صورت انفرادی قدرت خلق اعتبار را دارند و پیش از وام دهی نیاز به 

جذب سپرده یا ذخایر ندارند. 
یکرد جدید همراه بوده و همواره مورد  یکی از دلالت هایی که با رو
 توجه اندیشمندان مکتب اتریش هم قرار گرفته، بحث شمولیت مالی
)Financial Inclusion( است که مهم ترین پارامتر آن، دسترسی به اعتبار است 
که پتانسیل ایجاد نابرابری های مالی را داشته و می تواند باعث تشدید نابرابری 
در درآمد و ثروت شود. اعتقاد این افراد بر این باور استوار است که بانکداری، 
بر سرمایه ای متکی است که به کلی متفاوت از سایر کسب وکار هاست. این 
کمیت پولی )اعتماد عمومی به دولت( است. آنها  سرمایه، همان حمایت حا
اشاره می کنند که قدرت خلق پول، یک دارایی اجتماعی و حق عمومی است 
و باید منافع حاصل از آن، در راستای نفع عمومی باشد. اما در خلق اعتبار نظام 
بانکی، پول جدیدی که خلق می شود، به طور مساوی میان همه آحاد جامعه 
قرار نمی گیرد، بلکه ابتدا در دست عده ای محدود قرار خواهد گرفت و چون 
قیمت ها تغییری نکرده است، آن شخص می تواند از کالا و خدمات بیشتری 
نسبت به بقیه بهره ببرد. در ادامه با فرض ثبات تولید، ارزش پول کاهش یافته و 
یافت می کند، قدرت خرید کمتری  شخص دوم که اعتبار را از شخص اول در
خواهد داشت. بنابراین با خلق پول، قدرت خرید از انتهای زنجیره خلق اعتبار 
که عموما مردم عادی هستند، به ابتدای زنجیره که در کشور ما عموما دولت  
و اشخاص مرتبط با بانک ها هستند، انتقال می یابد. این حقیقت در نظام 
 )Credit Rationing( بانکداری پذیرفته شده و از آن با عنوان جیره بندی اعتبار
یاد می شود. وجود این حقیقت، باعث شده که نظام های بانکی دنیا به سمت 
یافت کنند  تخصیص بهینه اعتبار بروند که بنگاه هایی بتوانند تسهیلات را در
که اولا ارزش افزوده برای مردم عادی ایجاد کنند تا هم کسب وکارها تامین مالی 
شوند و بتوانند موجبات تولید بیشتر و رشد اقتصادی را فراهم کنند و هم مردم 
عادی از خدمات آنها استفاده کنند و ثانیا بتوانند با کسب منافع، تسهیلات 

را در موعد مقرر بازپرداخت کنند. 
یسک هایی که در نظام بانکی درنظر گرفته می شود،  یکی از مهم ترین ر

وجود اطلاعات نامتقارن )Asymmetric Information( است که منجر به 
یسک اعتباری )Credit Risk( می شود؛ چراکه بانک، از ویژگی های  افزایش ر
یافت کننده وام و شرایط وی پس از اعطای وام به خصوص جریان نقد بنگاه،  در
گاهی ندارد و انتخاب وام گیرنده خوب را برای بانک دشوار خواهدکرد. این امر  آ
در کشور ما به مراتب سخت تر است؛ چراکه نظام اعتبارسنجی مناسب وجود 
یسک کسب وکارها را به شدت افزایش می دهد.  ندارد و بی ثباتی اقتصاد کلان، ر
به همین علت، بانک برای کاهش احتمال نکول )Probability Default(، اقدام 
به اعتباردهی به بنگاه هایی می کند که با بانک دارای رابطه مالکیتی یا روابط 

بلندمدت هستند. این نوع بنگاه ها ارتباط نزدیکی با بانک ها دارند و باعث 
دسترسی آسان به وام و امهال آنها خواهند گشت. 

 وام دهی ارتباطی )Relationship Lending or Connected Lending( از 
، منجر به  طرفی عدم تقارن اطلاعات را کاهش خواهد داد و از سوی دیگر
افزایش انعطاف بانک برای تصمیم گیری درخصوص پیشنهاد پارامترهای 
وام خواهد شد که باعث افزایش منافع بانک و بنگاه خواهد شد. وجود 
چنین روابطی، احتمال اعطای تسهیلات به این بنگاه ها نسبت به سایرین 
را افزایش می دهد. با این حال این نوع وام دهی، تخصیص منابع براساس 

شایستگی را تحت الشعاع قرار خواهد داد و باعث افزایش فساد خواهد شد. 
در مقابل، وام دهی مبادله ای )Transactional lending( وجود دارد که به ازای 
ک و مستغلات  تسهیلات داده شده، وثایق کافی از جنس اوراق، زمین و املا
ی می شود و می تواند عدم تقارن  یسک اعتبار خواهد بود که باعث کاهش ر
اطلاعات را جبران کند. در این حالت، هزینه تامین مالی برای بنگاه هایی 
که به وثایق لازم و کافی دسترسی ندارند، به شدت افزایش خواهد یافت. به 
همین جهت، میزان دقیق وام دهی ارتباطی همواره برای سیاستگذار پولی 

و مقام ناظر اهمیت داشته است. 
بند )د( تبصره 16 قانون بودجه سال 1401، اشاره می کند بانک مرکزی مکلف است 
مانده تسهیلات و تعهدات کلان و اشخاص مرتبط )یا ذی نفع واحد( را منتشر 
کند و به صورت فصلی به روزرسانی کند. اولین بار این داده ها در دی ماه سال 
1401 و برای گزارش فصل زمستان سال 1400 منتشر شدند. گزارش اولیه کمتر 
از 20 بانک را شامل می شد اما طی آخرین گزارش که اسفند 1402 منتشر شده، 
جامعه 28 بانک و موسسه اعتباری را دربرمی گیرد. آیین نامه تسهیلات و تعهدات 
اشخاص مرتبط که شورای پول و اعتبار در سال 1394 در 21 ماده تصویب 

کرده است، دو محدوده کاملا مشخص را برای شبکه بانکی بیان کرده است:
هر شخص مرتبط نباید از 3 درصد سرمایه پایه موسسه اعتباری ۱ ماده 3 که اشاره می کند مجموع خالص تسهیلات و تعهدات به 

تجاوز کند که از آن به عنوان حد فردی یاد می شود. 
ماده 4 که بیان می کند مجموع خالص تسهیلات و تعهدات به  اشخاص مرتبط نباید از 40 درصد سرمایه پایه موسسه اعتباری 2

تجاوز کند که آن را حد جمعی می نامد. 
در این آیین نامه، نحوه محاسبات توضیح داده شده و در مواردی به آیین نامه 
کفایت سرمایه ارجاع داده است. در بررسی که با داده های پاییز 1402 انجام 
شده، بانک های توسعه تعاون، توسعه صادرات و پست بانک، اطلاعات 
وام دهی ارتباطی خود را پس از چندین نوبت هنوز ارسال نکرده اند. از سال 
1400 که بانک های دولتی موظف شدند صورت های مالی خود را در کدال 
منتشر کنند، یکی از بزرگ ترین بانک های دولتی همچنان این کار را انجام 
نداده است و به همین جهت، سرمایه پایه آن مشخص نیست )احتمال 
یاد منفی است( تا بتوانیم آن بانک را بررسی کنیم. بعضی از بانک ها هم  ز
اطلاعات دقیق خود را به بانک مرکزی ارسال نکرده اند که تمام اینها نشان 
می دهد دولت باید ابزار نظارتی قدرتمندی به بانک مرکزی بدهد تا راه های 
، بررسی کرده ایم که کدام یک  دور زدن نهاد ناظر بسته شود. در جدول زیر
از بانک ها این حد را رعایت و کدام یک از بانک ها از حدود این آیین نامه 
ی میان بانک های  تخطی کرده اند. نتایج نشان می دهد، تفاوت معنی دار
دولتی و خصوصی در این رابطه وجود ندارد. بانک مرکزی با نظارت آنلاین 
کثر مقام های ناظر دنیا، می تواند باعث کنترل بهتر این امر و  و دقیق مانند ا

سایر امور احتیاطی و نظارتی شود. 
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